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COMUNE DI BIENTINA       Concessionario per il Comune di Bientina 

del servizio di Gestione della Tassa sui Rifiuti (TARI) 
        sede locale: Piazza Vittorio Emanuele II, 53, 56031 Bientina PI 

www.abacospa.it 

 
RICHIESTA RIDUZIONI  
UTENZE DOMESTICHE 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 D.P.R.28 dicembre 2000 n. 445) 

Il/La sottoscritto/a Cognome __________________________________ Nome ____________________________ 

Codice fiscale |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Residente in Via/P.zza 

____________________________ n. ______ CAP ________ Comune di ________________________ Prov (____)  

telefono __________________________________ e-mail _______________________________________________ 

Codice cliente TARI (dato reperibile nella bolletta) n. _________________________________________________ 

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 D.P.R. n. 445/2000  

DICHIARA 

AI FINI DELL’APPLICAZIONE DELLE RIDUZIONI PER LE UTENZE DOMESTICHE PREVISTE 
DALL’ART. 17, DEL REGOLAMENTO TARI DEL COMUNE DI BIENTINA (selezionare l’opzione) 

□ Di appartenere ad un nucleo familiare residente con ISEE riferita all’anno ____________ non superiore 

alla misura annualmente stabilita per il bonus gas ed elettrico (art. 17, comma 4: riduzione stabilita 
annualmente nella delibera delle tariffe); 

□ Di appartenere ad un nucleo familiare nel quale è presente un soggetto affetto da gravi handicap 

certificati dall'autorità competente ex art. 3 c. 3 L. 104/1992, (art. 17, comma 5: riduzione percentuale sino al 
65% della parte fissa e della parte variabile, che può essere graduata in relazione all’ISEE – misura stabilita 
in sede di determinazione delle tariffe) 

□ Di appartenere ad un nucleo familiare formato esclusivamente da ultrasessantacinquenni con ISEE 

riferita all’anno _____________: 

       □ non superiore a € 10.000,00 (riduzione del 65% della quota fissa e della quota variabile, ex art. 17, 
comma 15, lett. c) 

         □ compreso fra € 10.000,01 e € 15.000,00 (riduzione del 55% della quota fissa e della quota variabile, ex 
art. 17, comma 15, lett. b) 

        □ compreso fra € 15.000,01 e € 20.000,00. (riduzione del 65% della quota fissa e della quota variabile, ex 
art. 17, comma 15, lett. a) 

□ Che l’immobile così censito al Catasto del Comune di Bientina  

Foglio _________ Particella ________ Sub. ________ Categoria ______ Destinazione d’uso _________________ 
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Foglio _________ Particella ________ Sub. ________ Categoria ______ Destinazione d’uso _________________ 

non è locato né concesso in comodato d’uso ad alcuno ed è posseduta a titolo di proprietà o usufrutto da 
soggetti non residenti nel territorio dello Stato che sono anche titolari di pensione maturata in regime di 
convenzione internazionale con l’Italia (riduzione di 2/3 del tributo per una sola unità immobiliare ad uso 
abitativo ex art. 17, comma 2 ed art. 1, comma 48 della legge n. 178/2020). 

□ Che l’immobile così censito al Catasto del Comune di Bientina  

Foglio _________ Particella ________ Sub. ________ Categoria ______ Destinazione d’uso _________________ 

Foglio _________ Particella ________ Sub. ________ Categoria ______ Destinazione d’uso _________________ 

Rappresenta cantina, autorimessa e altro simile luogo di deposito con classamento C2, C6, C7 che non può 
costituire pertinenza di civile abitazione in quanto il soggetto passivo istante non possiede, detiene, occupa 
nel Comune di Bientina immobili ad uso abitativo soggetti alla tassa sui rifiuti ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento TARI (art. 17, comma 3: riduzione del 50%) 

 

Il sottoscritto dichiara che i dati e le notizie soprascritte sono conformi a verità. Il sottoscritto dichiara di essere informato che, ai sensi e per gli effetti del D. 
Lgs.101/2018 GDPR, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici esclusivamente per le finalità di applicazione dei tributi locali secondo 
le vigenti disposizioni di legge o regolamento. 

 

 

Luogo e data                                                                               Firma del dichiarante (per esteso e leggibile)  

____________________                                                               ____________________________ 

 

 

 

Allegati:  

□ Copia documento di riconoscimento valido (obbligatorio); 

□ certificazione ISEE  (obbligatorio per le richieste di cui ai commi 4 e 5) 

□ copia certificato di invalidità (obbligatorio per le richieste di cui al comma 6) 

□ Altro _______________________________________ 
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MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA 
L’istanza, sottoscritta dal dichiarante e corredata degli allegati, è presentata direttamente al Concessionario 
ABACO Spa attraverso i seguenti canali: presentazione presso lo sportello di Piazza Vittorio Emanuele II, 53, 
56031 Bientina (PI) nei seguenti giorni ed orari: martedì dalle 09:00 alle 13:00 e dalle 15:30 alle 17:00 e giovedì 
dalle 09:00 alle 13:00; invio con posta elettronica all’indirizzo tari.bientina@abacospa.it o per posta elettronica 
certificata all’indirizzo tari@cert.abacospa.it; invio a mezzo posta ordinaria o raccomandata con avviso di 
ricevimento presso la sede legale di via Fratelli Cervi n. 6 – 35129 Padova (PD);  In caso di spedizione farà 
fede la data di invio. La dichiarazione deve essere presentata entro il termine di 90 giorni solari dall’inizio del 
possesso o della detenzione dell’immobile o dalla data in cui è intervenuta la variazione o la cessazione (art. 
19 del Regolamento TARI del Comune di Bientina). 

È in ogni caso a disposizione degli utenti il numero verde gratuito 800 821 977 per richiedere assistenza. 

TERMINI DI PRESENTAZIONE ED EFFICACIA DELL’ISTANZA 

In base al combinato disposto degli artt. 17 e 19 del Regolamento TARI del Comune di Bientina, l’istanza deve 
essere presentata a pena di decadenza entro novanta (90) giorni solari dalla data di verificazione di quanto 
dedotto. A pena di decadenza, le riduzioni di cui ai commi 4 e 5, vengono concesse dietro presentazione di 
idonea documentazione entro il 30 giugno di ogni anno. 

Si rammenta che, in forza del comma 15 dell’art. 17, le agevolazioni non vengono concesse se il 

contribuente, al 01/01 non è in regola con il versamento del tributo degli anni precedenti. Il diritto 
all’agevolazione decorre nuovamente dal momento in cui la situazione viene regolarizzata.  

 


